



**Акционерно коммерческий банк «Hamkorbank»  
с участием иностранного капитала**

**Консолидированная финансовая отчетность в  
соответствии с Международными стандартами  
финансовой отчетности и  
Аудиторское заключение  
31 декабря 2016 года**

**Акционерно коммерческий банк «Hamkorbank» с участием иностранного капитала**

**Консолидированный отчет о финансовом положении**

В тысячах узбекских сумов	Прим.	31 декабря 2016 г.	31 декабря 2015 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	7	870,441,540	782,920,601
Средства в других банках	8	544,632,177	371,431,864
Кредиты клиентам, включая дебиторскую задолженность по финансовой аренде	9	2,405,421,733	1,636,207,203
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи		420,057	420,057
Инвестиции в ассоциированные организации		-	93,926
Предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль		871,065	958,909
Отложенные налоговые активы	11	7,682,402	2,668,659
Основные средства	10	98,026,720	78,098,950
Нематериальные активы	10	5,612,253	5,648,128
Прочие активы	12	62,862,890	88,516,433
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>3,995,970,837</b>	<b>2,966,964,730</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства других банков	13	23,883,515	96,336,358
Средства клиентов	14	2,872,779,270	2,031,621,194
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	50,230,000	43,555,523
Прочие заемные средства	16	609,882,446	466,407,524
Текущие обязательства по налогу на прибыль		2,532,937	4,160,904
Прочие обязательства	12	28,397,959	23,420,539
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>3,587,706,127</b>	<b>2,665,502,042</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	17	79,568,326	79,568,326
Эмиссионный доход	17	12,313,994	12,313,994
Нераспределенная прибыль		316,382,390	209,580,368
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>408,264,710</b>	<b>301,462,688</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>3,995,970,837</b>	<b>2,966,964,730</b>

Утверждено и подписано от имени Правления 25 апреля 2017 года.



Иргашев Нодирбек  
Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 5 по 76 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности

## Акционерно коммерческий банк «Намкорбанк» с участием иностранного капитала

### Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

В тысячах узбекских сумов	Прим.	2016	2015
<b>Процентные доходы</b>			
Кредиты клиентам, включая дебиторскую задолженность по финансовой аренде		388,863,751	277,186,867
Средства в других банках		5,916,140	3,037,752
		<b>394,779,891</b>	<b>280,224,619</b>
<b>Процентные расходы</b>			
Средства клиентов		(97,740,368)	(65,030,341)
Прочие заемные средства		(25,508,894)	(16,145,970)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(5,243,575)	(3,879,147)
Средства других банков		(3,885,298)	(4,132,282)
		<b>(132,378,135)</b>	<b>(89,187,740)</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>262,401,756</b>	<b>191,036,879</b>
Резерв под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности по финансовой аренде	9	(16,716,805)	(10,592,123)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности по финансовой аренде</b>		<b>245,684,951</b>	<b>180,444,756</b>
Комиссионные доходы	19	122,159,168	115,433,350
Комиссионные расходы	19	(25,944,097)	(20,935,532)
Чистые доходы/(расходы) по:			
- операциям с иностранной валютой		553,889	-
- валютным договорам своп		14,194,534	22,119,601
- переоценке иностранной валюты		(17,225,086)	(19,021,025)
Прочие операционные доходы	20	15,336,324	12,768,458
<b>Беспроцентные доходы</b>		<b>109,074,732</b>	<b>110,364,852</b>
<b>Беспроцентные расходы</b>			
Расходы на содержание персонала	21	(130,156,319)	(103,684,280)
Износ и амортизация	10	(12,039,342)	(9,465,221)
Прочие операционные расходы	21	(73,994,707)	(63,372,888)
Прочие расходы на обесценение		(1,452,371)	(468,372)
<b>Беспроцентные расходы</b>		<b>(217,642,739)</b>	<b>(176,990,761)</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>137,116,944</b>	<b>113,818,847</b>
Расходы по налогу на прибыль	11	(30,401,094)	(23,968,836)
<b>Прибыль за год</b>		<b>106,715,850</b>	<b>89,850,011</b>
Прочий совокупный доход		-	-
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД</b>		<b>106,715,850</b>	<b>89,850,011</b>
<b>Базовая и разводненная прибыль на привилегированную акцию (в УЗС на акцию)</b>			
	17	<b>214</b>	<b>229</b>
<b>Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию (в УЗС на акцию)</b>			
	17	<b>214</b>	<b>179</b>

Примечания на страницах с 5 по 76 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности

**Акционерно коммерческий банк «Намкорбанк» с участием иностранного капитала**

**Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале**

	Прим.	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Итого
<i>В тысячах узбекских сумов</i>					
Остаток на 1 января 2015 года		68,179,720	12,313,994	129,055,328	209,549,042
Прибыль за год		-	-	89,850,011	89,850,011
Прочий совокупный доход		-	-	-	-
<b>Итого совокупный доход за 2015 год</b>		-	-	<b>89,850,011</b>	<b>89,850,011</b>
Эмиссия акций	17	11,388,606	-	(8,490,608)	2,897,998
Дивиденды, объявленные		-	-	(834,363)	(834,363)
Остаток на 31 декабря 2015 года		79,568,326	12,313,994	209,580,368	301,462,688
Прибыль за год		-	-	106,715,850	106,715,850
Прочий совокупный доход		-	-	-	-
<b>Итого совокупный доход за 2016 год</b>		-	-	<b>106,715,850</b>	<b>106,715,850</b>
Возврат невыплаченных дивидендов		-	-	86,172	86,172
Остаток на 31 декабря 2016 года		79,568,326	12,313,994	316,382,390	408,264,710

# Акционерно коммерческий банк «Намкорбанк» с участием иностранного капитала

## Консолидированный отчет о движении денежных средств

В тысячах узбекских сумов	Прим.	2016	2015
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		390,443,027	279,051,661
Проценты уплаченные		(128,715,174)	(87,232,637)
Комиссии полученные		122,003,373	114,485,478
Комиссии уплаченные		(25,626,044)	(21,131,455)
Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой		553,889	-
Доходы, полученные по операциям с производными финансовыми инструментами		13,199,741	8,777,265
Полученные прочие операционные доходы		13,371,269	9,077,217
Уплаченные расходы на содержание персонала		(129,406,817)	(101,221,015)
Уплаченные прочие операционные расходы		(72,940,421)	(61,255,649)
Уплаченный налог на прибыль		(36,954,960)	(25,247,198)
<b>Денежные потоки, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>			
		<b>145,927,883</b>	<b>115,303,667</b>
<i>Чистый (прирост) / снижение по:</i>			
- средствам в других банках		(143,057,374)	(137,877,486)
- кредитам клиентам, включая дебиторскую задолженность по финансовой аренде		(741,128,633)	(464,873,143)
- прочим активам		34,378,589	(44,126,491)
<i>Чистый прирост / (снижение) по:</i>			
- средствам других банков		(72,783,423)	66,121,751
- средствам клиентов		800,343,602	816,712,382
- прочим обязательствам		4,723,584	6,864,700
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>			
		<b>28,404,228</b>	<b>358,125,380</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		-	(145,971)
Выручка от продажи инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		-	11,651
Выручка от реализации ассоциированной компании		-	62,862
Приобретение основных средств		(48,082,575)	(44,019,698)
Приобретение нематериальных активов		(1,802,439)	(2,284,877)
Выручка от реализации основных средств		840,210	725,731
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>			
		<b>(49,044,804)</b>	<b>(45,650,302)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Средства, полученные от выпуска долговых ценных бумаг		34,500,000	24,950,000
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг		(27,777,750)	(3,980,000)
Средства, полученные от прочих заемных средств		142,558,723	149,448,758
Погашение прочих заемных средств		(73,044,469)	(21,212,707)
Дивиденды, выплаченные		(239,315)	(781,759)
Средства, полученные от эмиссии акционерного капитала		-	2,897,998
<b>Чистые денежные средства от финансовой деятельности</b>			
		<b>75,997,189</b>	<b>151,322,290</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и эквиваленты денежных средств</b>			
		<b>32,164,326</b>	<b>20,647,303</b>
<b>Чистый прирост денежных средств и эквивалентов денежных средств</b>			
		<b>87,520,939</b>	<b>484,444,671</b>
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года	7	782,920,601	298,475,930
<b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года</b>			
	7	<b>870,441,540</b>	<b>782,920,601</b>

Примечания на страницах с 5 по 76 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности<sup>4</sup>